(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

  www.camaraitapemirim.es.gov.br

1

INDICAÇÃO Nº  /2025
Vereador: Leandro Batista dos Santos

Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento Interno desta Casa

de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Gênesis Alves Bechara, que empreenda

esforços junto à Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo e Secretaria Municipal de Defesa

Civil, a fim de viabilizar a construção de lombada (quebra-mola), na comunidade de

Paineiras, em frente a escola Josepha Miranda de Carvalho e Britto, neste município.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 30 janeiro de 2025.

Leandro Batista dos Santos
Vereador - Partido PSD

Justificativa

A presente indicação visa garantir mais segurança para os alunos, professores, funcionários e
demais pedestres que transitam diariamente na região da escola. O intenso fluxo de veículos,
muitas vezes em alta velocidade, representa um risco para a comunidade escolar, especialmente
nos horários de entrada e saída dos estudantes.

A instalação de uma lombada contribuirá significativamente para a redução da velocidade dos
veículos, prevenindo acidentes e promovendo um trânsito mais seguro no entorno da instituição
de ensino. Para garantir a eficácia da medida, é fundamental que haja sinalizações adequadas,
incluindo placas e marcações, acompanhando a instalação do redutor.

Diante dessa necessidade, sugerimos que o Executivo Municipal avalie a viabilidade dessa
medida e, se possível, implemente-a com prioridade. A segurança da comunidade é um aspecto
fundamental, e ações como essa podem trazer benefícios significativos para todos. Além disso,
contamos com a consideração dos nobres vereadores para a aprovação desta indicação,
contribuindo para que Paineiras seja um lugar ainda mais seguro.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310032003800310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

  www.camaraitapemirim.es.gov.br

2

ANEXOS

REGISTRO DE IMAGENS DO LOCAL PARA CONSTRUÇÃO DA LOMBADA (QUEBRA-MOLA).

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310032003800310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

		2025-01-30T15:09:56-0300